[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1195/2021

Ementa: Informações sobre disponibilização de Dispositivo Intrauterino (DIU) pela rede pública de saúde.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que o uso de contraceptivos tem evoluído cada dia mais, e que o DIU é uma das preferências para mulheres que apresentam algum tipo de desconforto com o uso regular de pílulas anticoncepcionais, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Quais os tipos de Dispositivos Intrauterinos (DIU) são ofertados na rede pública municipal desde 2017 até o presente momento?
2- Qual a demanda mensal?
3- Existe demanda reprimida? Na afirmativa, favor relacionar o número reprimido, tempo de espera e região da UBS.
4- Onde é realizado o procedimento?
5- Qual o custo com o procedimento?
6- É feito repasse financeiro estadual ou federal para atender a esta demanda? Explane.
7- Quais critérios definidos pelo SUS na disponibilização do DIU para mulheres que tenham interesse?
8- As mulheres são informadas da opção deste método contraceptivo fornecido pelo SUS? Explane.

Valinhos, 28 de junho de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora